
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 120
26 DE JUNHO DE 2019

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 27 DE JUNHO DE 2019 (QUINTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM SILVA JÚNIOR CG/CCPP
Fiscal de Dia ao CG CAP QOAPM RONALDO CG/DAL
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM GOMES CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM ROSSI CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM DANTAS CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM BAKER CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM CAROLINE ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DO DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 098/2019 – DEI/ED. FÍSICA.
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso de suas atribuições

legais, e diante da necessidade de aplicação do Teste de Avaliação Física Individual – TAFI
aos  policiais  militares  inscritos  no  V  Curso  Operacional  de  ROTAM  2019,  conforme
publicação em Aditamento ao BG nº 107, de 05 JUN 2019 e Of. nº 094/2019-3ª Seção/BPOT.

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a Comissão abaixo relacionada, especialistas em Educação Física,

para aplicação do Teste de Avaliação Física Individual – TAFI, a ser realizado no Pátio do
BPOT,  no dia 02 de julho de 2019,  no horário  das 07h30min às 12h00min.;  no Parque
Ambiental do Utinga, no dia 03 de julho de 2019, no horário de 07h00min. às 12h30min.; no
IESP no dia 04 de julho de 2019, no horário de 07h00 às 12h00min; ficando o dia 05 de julho
de 2019 para o fechamento da ATA e avaliação do TAF.

• 2º TEN QOAPM RG 24030 ANTONIO JONAS SOUZA BRAGANÇA  – Presidente;
• CB PM RG 32723 ANTONIO MARCOS MENESES DA SILVA – Membro;
• CB PM RG 29160 ANA PAULA GUARITA RODRIGUES – Membro;
• CB PM RG 32673 JOSÉ CLAUDIO SANTOS DA COSTA – Membro;

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

• CB PM RG 34718 ADENILZA MORAES ALVES PINHEIRO – Membro; 
• CB PM RG 38161 DANILO JORGE BARATA BARROS – Membro;
• SD PM RG 41190 RENÊ SILVA DE MELO – Membro;
• SD PM RG 41239 CARLOS VENICIUS FERREIRA DA CONCEIÇÃO
Art.  2º  O  Presidente  da  Comissão  do  TAFI  poderá,  caso  necessário,  convocar

policiais militares qualificados para integrar a equipe que aplicará o TAFI, na condição de
Auxiliares;

Art.  3º  Sejam  submetidos  ao  TAFI,  somente  os  policiais  militares  considerados
APTOS na inspeção de saúde,  realizada anterior ao TAFI,  cuja  cópia da ATA deverá ser
encaminhada ao Presidente da Comissão, com 48 h de antecedência da realização do teste
físico.

Art.  4º  Os  Policiais  Militares  só  poderão  ser  submetidos  ao  TAFI,  mediante  a
presença de ambulância e equipe médica garantindo a segurança durante a aplicação do
teste nos dias, horário e local acima mencionado. 

Quartel em Icoaraci-PA, 17 de junho de 2019.
RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL – CEL QOPM RG 

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

● ATO DO COMANDANTE DO CPR XI – MARAJÓ ORIENTAL
PORTARIA DE TAFI Nº 003/2019-P3/CPR XI. 
O COMANDANTE DO CPR XI - Marajó Oriental, no uso de suas atribuições legais, e

diante da necessidade de aplicar o Teste de Aptidão Física Individual aos policiais militares
incluídos no limite quantitativos para fins de promoção para o dia 25 SET 2019.

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a comissão abaixo relacionada, para aplicação do Teste de Aptidão

Física Individual (TAFI), a ser realizado no município de Soure, nos dias 08, 09, 10, 11, 12, 15,
16, 17, 18 e 19 de julho de 2019, das 08h às 12h, na sede do 8º BPM (Soure). 

- 2º TEN QOAPM RG 22375 LEOMAR BATISTA DUARTE – 8º BPM (Presidente)
- 3º SGT PM RG 26077 EDILSON FERREIRA BARBOSA – 8º BPM (Membro)
- 3º SGT PM RG 26156 EDMILSON FERREIRA BARBOSA – 8º BPM (Membro) 
- SD PM RG 41832 MANOEL ELIELSO DA SILVA CRUZ – CPR XI (Membro)
- SD PM RG 41860 MÁRCIO SILVA DE SOUZA – 8º BPM (Membro)
- SD PM RG 41854 VANDERLEI MIRANDA BRAGA – 8º BPM (Membro)
Art.  2º  O  Presidente  da  Comissão  poderá,  caso  necessário,  convocar  policiais

militares qualificados, para integrar a equipe de aplicará o TAFI, na condição de auxiliares.
Art.  3º  Sejam  submetidos  ao  TAFI  somente  os  policiais  militares  considerados

APTOS na Inspeção de Saúde, realizada anteriormente ao TAFI, cuja cópia da ATA deverá
ser  encaminhada  ao  Presidente  da  Comissão  do  TAFI  com  24h  de  antecedência  da
realização do teste físico;

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

Art. 4º Deverá ser disponibilizado apoio médico, garantindo segurança na aplicação
do TAFI, nas datas, horários e local acima mencionados.

Art. 5º A Ata do TAFI deverá ser encaminhada ao Cmt do CPR XI pelo Presidente da
Comissão 48h após o término da aplicação do teste físico.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Salvaterra/PA, 14 de junho de 2019

ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA – TEN CEL QOPM RG 24966
RESP. PELO COMANDO DO CPR XI – MARAJÓ ORIENTAL

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
● TROCA DE SERVIÇO / AUTORIZAÇÃO
O  CEL  QOPM  CARLOS  MAX  AMARAL  DANTAS,  Chefe  do  Departamento

Geral de Operações da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a
este Comando, que AUTORIZOU a substituição do serviço de Superior de Dia  entre a
TEN CEL QOPM ANDREA KEYLA LEAL ROCHA (QCG/CFAP) e o MAJ QOPM LUIZ MARIA
SILVA JÚNIOR (QCG/CCPP).  Ficando  o  MAJ  QOPM  SILVA JÚNIOR encarregado  pelo
serviço do dia 27/06/2019 (quinta-feira), em referência a escala publicada no BG n° 103, de
30 MAIO 2019 (Ofício n° 536/2019 -SEÇ.REPR/DGO). 

● ESCALA SEMANAL DE SOBREAVISO DA ODONTOCLÍNICA

DATA OFICIAL DE SOBREAVISO HORÁRIO

24/06/2019 SEGUNDA-FEIRA TEN QOSPM CAVALCANTE 19h às 07h

25/06/2019 TERÇA-FEIRA TEN QOSPM FERNANDA 19h às 07h

26/06/2019 QUARTA-FEIRA CAP QOSPM ALDA 19h às 07h

27/06/2019 QUINTA-FEIRA CAP QOSPM CAROLINE 19h às 07h

28/06/2019 SEXTA-FEIRA CAP QOSPM CARLOS 19h às 07h

29/06/2019 SÁBADO TEN QOSPM CAVALCANTE 07h às 07h

30/06/2019 DOMINGO TEN QOSPM FERNANDA 07h às 07h

Belém-PA, 26 de junho de 2019.
CARLOS ADRIANO BENTES HORTA – TEN CEL QOSPM RG 27248

DIRETOR DA ODONTOCLÍNICA DA PMPA
(Of. Nº 238/2019 – ODC).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

● ESCALA SUPERIOR DE DIA MÊS DE JULHO 2019

DATA
TURNO ÚNICO 24 HORAS

(07:00hs às 07:00hs)
01/07/2019 (Segunda) TC JOMIRES (DGA)

(02/07/2019 (terça) TC ADENILSO (APM)

03/07/2019 (Quarta) MAJ WAGNER (AC)

04/07/2019 (Quinta) TC DIAS (DP)

05/07/2019 (Sexta) MAJ HEYDER (DF)

06/07/2019 (Sábado) MAJ SILVA JUNIOR (CCPP)

07/07/2019 (Domingo) MAJ ANDERSON (DAL)

08/07/2019 (Segunda) MAJ ARTHUR SILVA (CFAP)

09/07/2019 (Terça) MAJ PERDIGÃO (DF)

10/07/2019 (Quarta) MAJ SANTOS (EMG)

11/07/2019 (Quinta) MAJ ADRIANO (CONJUR)

12/07/2019 (Sexta) TC BILÓIA (FUNSAU)

13/07/2019 (Sábado) MAJ CRISTOFE (DP)

14/07/2019 (Domingo) MAJ GUERRA (DPCDH)

15/07/2019 (Segunda) TC MOISES (FASPM)

16/07/2019 (Terça) MAJ SÂMARA (CPCI)

17/07/2019 (Quarta) MAJ SARAIVA (CCC)

18/07/2019 (Quinta) MAJ BORCÉM (DAL)

19/07/2019 (Sexta) TC VASCONCELOS (CTPM)

20/07/2019 (Sábado) MAJ GAUDÊNCIO (DEI)

21/07/2019 (Domingo) TC EDIMAR (CIPAS)

22/07/2019 (Segunda) TC SIQUEIRA (DF) 

23/07/2019 (Terça) TC CAPISTRANO (EME)

24/07/2019 (Quarta) TC LEITÃO (Assist./CEM)

25/07/2019 (Quinta) MAJ NELSON (DAL)

26/07/2019 (Sexta) TC GUIMARÃES (CPL)

27/07/2019 (Sábado) MAJ CESAR (CCC)

28/07/2019 (Domingo) MAJ MARTINS JUNIOR (EMG)

29/07/2019 (Segunda) MAJ VALDENE (CIP)

30/07/2019 (Terça) TC BASSALO (EMG)

31/07/2019 (Quarta) MAJ KOJAK (EMG)

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

OBSERVAÇÕES: 1) Que a escala de serviço será de 24 horas todos os dias do mês.
2)  Que os Oficiais que concorrem à escala deverão informar ao DGO, urgentemente, período de
férias, licença e outros que impliquem afastamento da escala referente ao mês de agosto/2019, até
o dia  15/07/2019.  3) Os Oficiais Superiores que não informar seu período de férias e outros, em
tempo hábil, concorrerão a mesma e após o serviço, entrarão de gozo de férias.

Quartel em Icoaraci-PA, 26 de junho de 2019.
CARLOS MAX AMARAL DANTAS – CEL QOPM

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÃO
(Ofício n° 535/2019 – DGO).

● FÉRIAS / CONCESSÃO.
O CEL MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA CIDON, Chefe do Centro de Inteligência da

PMPA (Icoaraci),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este  Comando,  que  foi
concedido  aos  militares  abaixo  relacionados,  o  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias
regulamentares, referente ao ano 2018, exercício 2019 (Ofício Nº 623/2019 – SEC/C.INT).

NOME INÍCIO TÉRMINO

MAJ PAUL SHAFT DA COSTA LOPES 08/07/2019 06/08/2019

TEN JUVENILSON BRAGA SALES BARRETO 08/07/2019 06/08/2019

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● DISPENSA MÉDICA / CONCESSÃO
O CEL QOPM ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA,  Corregedor Geral da PMPA

(Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi concedido ao
CB PM RG 33766 GILSON PINTO UCHOA, da CorCPR 1, 02 (dois) dias de LTSP, a contar
06  JUN  2019,  conforme  atestado  médico  apresentado  naquela  Corregedoria (Ofício  nº
343/2019-P1/Cor Geral).

● FÉRIAS / CONCESSÃO.
O  CEL  QOPM  MARCO  ANTONIO  DE  OLIVEIRA  CIDON,  Chefe  do  Centro  de

Inteligência da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando,
que foi  concedido  aos militares abaixo relacionados,  o  gozo de 30 (trinta)  dias de férias
regulamentares, referente ao ano 2018, exercício 2019 (Ofício Nº 623/2019 – SEC/C.INT).

NOME INÍCIO TÉRMINO

SUB TEN FRANCISCO SANTOS MIRANDA 02/07/2019 31/07/2019

CB SHIRLEY DO SOCORRO FARIAS PANTOJA 16/07/2019 14/08/2019

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA N° 059/2019 – GAB. CMDº.
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas

atribuições conferidas por Lei, e
Considerando os preceitos constantes da Portaria  nº 050, de 22 SET 2004, que

normatiza a concessão da ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’;
E considerando a indicação contida no Oficio Nº 104/19 – 1ª Seção/32º BPM.
RESOLVE:  
Art.  1º  CONCEDER a  ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’,  aos policiais  militares

abaixo nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.

- 2º TEN QOAPM FÁBIO GAIA PEREIRA
- 3º SGT PM JAIRO MIRANDA DE CASTRO
- CB PM JEREMIAS LOPES RIBEIRO
- CB PM MARCOS CARVALHO FERREIRA

Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberam  a  comenda  por  ocasião  da
Solenidade Alusiva ao aniversário do 32º BPM (Cametá/PA).

Art.  3º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de março de 2019

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 068/2019 – GAB. CMDº.
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas

atribuições conferidas por Lei, e
Considerando os preceitos constantes da Portaria  nº 050, de 22 SET 2004, que

normatiza a concessão da ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’;
E considerando as indicações contida nos Oficio Nº 074/2019 – Seção Adm/ APM.
RESOLVE:  

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

Art. 1º  CONCEDER a ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’, a policial militar abaixo
nominada, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.

- CB PM LUMA NATACHA DOS SANTOS.

Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberam  a  comenda  por  ocasião  da
Solenidade Alusiva ao aniversário da APM.

Art.  3º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de abril de 2019

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 100/2019 – GAB. CMDº.
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas

atribuições conferidas por Lei, e
Considerando os preceitos constantes da Portaria  nº 050, de 22 SET 2004, que

normatiza a concessão da ”LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’;
E considerando as indicações contida nos Ofício Nº 1816/19 – P1/BPOT.
RESOLVE:  
Art.  1º  CONCEDER a  ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’  aos  policiais  militares

abaixo nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
- 3º SGT PM WLADIMIR DE OLIVEIRA LEITE
- 3º SGT PM CARLOS ALBERTO BARROS DE ALMEIDA JÚNIOR
- 3º SGT PM JOSÉ LUIS DOS SANTOS MELO
- CB PM EDMAR VIEIRA DO NASCIMENTO
- CB PM RONDINELLE FERNANDO DO NASCIMENTO MATOS 
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  comenda  por  ocasião  da

Solenidade Alusiva ao aniversário do BPOT.
Art.  3º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 25 de junho de 2019
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

RESP. PELO COMANDO GERAL DA PMPA
(Ofício de nº 771/2019 – Chefe de Gabinete).

PORTARIA N° 101/2019 – GAB. CMDº.
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas

atribuições conferidas por Lei, e

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

Considerando os preceitos constantes da Portaria  nº 050, de 22 SET 2004, que
normatiza a concessão da ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’;

E considerando as indicações contida nos Ofício Nº 0635/19 – P1 / 7º BPM.
RESOLVE:  
Art.  1º  CONCEDER a  ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’  aos  policiais  militares

abaixo nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
- 3º SGT PM GERCIMAR SILVA NASCIMENTO
- CB PM FRANCISCO RONIO SOARES
- CB PM ERICON FERNANDES DE MORAIS
- CB PM ISRAEL RIBEIRO DA SILVA
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  comenda  por  ocasião  da

Solenidade Alusiva ao aniversário do 7º BPM.
Art.  3º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 25 de junho de 2019
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

RESP. PELO COMANDO GERAL DA PMPA
(Ofício de nº 771/2019 – Chefe de Gabinete).

PORTARIA N° 102/2019 – GAB. CMDº.
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas

atribuições conferidas por Lei, e
Considerando os preceitos constantes da Portaria  nº 050, de 22 SET 2004, que

normatiza a concessão da ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’;
E considerando as indicações contida nos Ofício Nº 193/19 – P1 / CPR VI.
RESOLVE:  
Art.  1º  CONCEDER a  ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’  aos  policiais  militares

abaixo nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
- 3º SGT PM KLEBER CHAGAS DE SOUZA
- CB PM NELSON MOISÉS SAUMA SALHEB FILHO
- CB PM MARIA AURILENE SOARES DE SOUZA
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  comenda  por  ocasião  da

Solenidade Alusiva ao aniversário do CPR VI.
Art.  3º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 25 de junho de 2019
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

RESP. PELO COMANDO GERAL DA PMPA
(Ofício de nº 771/2019 – Chefe de Gabinete).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

PORTARIA N° 103/2019 – GAB. CMDº.
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas

atribuições conferidas por Lei, e
Considerando os preceitos constantes da Portaria  nº 050, de 22 SET 2004, que

normatiza a concessão da ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’;
E considerando as indicações contida nos Ofício Nº 273/19 – P1 / 11ª CIPM.
RESOLVE:  
Art.  1º  CONCEDER a  ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’  aos  policiais  militares

abaixo nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
- 3º SGT PM CLEITON SILVA RODRIGUES
- CB PM JAMILSON SILVA

Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  comenda  por  ocasião  da
Solenidade Alusiva ao aniversário da 11ª CIPM.

Art.  3º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de junho de 2019

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
RESP. PELO COMANDO GERAL DA PMPA

(Ofício de nº 771/2019 – Chefe de Gabinete).

PORTARIA N° 104/2019 – GAB. CMDº.
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas

atribuições conferidas por Lei, e
Considerando os preceitos constantes da Portaria  nº 050, de 22 SET 2004, que

normatiza a concessão da ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’;
E considerando as indicações contida nos Ofício Nº 367/19 – P1 / 1º BPM.
RESOLVE:  
Art.  1º  CONCEDER a  ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’  aos  policiais  militares

abaixo nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
- 3º SGT PM CRISTIANO OLIVEIRA RIBEIRO
- 3º SGT PM ALESSANDRO CARREIRA PIRES
- 3º SGT PM VALDERILSON FERREIRA CANINDÉ
- CB PM GLAUBER ASSIS LOBATO
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  comenda  por  ocasião  da

Solenidade Alusiva ao aniversário do 1º BPM.
Art.  3º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

Quartel em Icoaraci/PA, 25 de junho de 2019
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

RESP. PELO COMANDO GERAL DA PMPA
(Ofício de nº 771/2019 – Chefe de Gabinete).

PORTARIA Nº 2338/2019 – DP/2.
O COMANDANTE  GERAL  DA  POLICIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/06;
Considerando o disposto no art. 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/85; 
Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, matricula n° 066860 01 55

2019  4  00028  247  0020287  11,  expedida  pelo  Cartório  de  Registro  Civil  das  Pessoas
Naturais, do CB PM RG 25801 LIVALDO DOS SANTOS REGO, expedida em 22 MAIO 2019. 

RESOLVE: 
Art.  1º  EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 25801 LIVALDO DOS

SANTOS REGO, a contar de 21 maio de 2019, em virtude do seu falecimento. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar de 21 maio de 2019 e revoga as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 24 de junho de 2019. 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial N° 33.904, de 26/06/2019).

● ATO DO CHEFE DE ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 2395/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do  Ofício nº 720/2019 – DAL/1, de 06 de junho de 2019;

que anexa o  requerimento  firmado pelo  3º  SGT PM RG 19854 PAULO ROBERTO DOS
SANTOS LIMA;

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o  3º SGT PM RG 19854 PAULO ROBERTO DOS SANTOS

LIMA,  por interesse próprio, da Diretoria de Apoio Logístico da PMPA (Icoaraci) para o 12º
BPM (Santa Izabel) / CPR III (Castanhal).

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de junho de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

PORTARIA Nº 2429/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLICIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, da
Lei Estadual n° 5.251/1985; para fins de regularização funcional, 

RESOLVE:
Art.  1º  ANULAR  o  Inciso  IV  do  Artigo  58  da  Portaria  n°  1780/2019-DP/2,  que

Transferiu o  3º  SGT PM  RG  14720  FRANCISCO  MOREIRA DE  AMORIM  FILHO,  por
interesse  próprio,  do  8º  BPM  /  CPR  XI  (Soure)  para  o  CFAP (Belém)  /  DEI  (Icoaraci),
publicada no Boletim Geral nº 086/2019 – de 07 de maio de 2019 – PMPA.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de junho de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2433/2019 – DP/2.
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Oficio nº 250/2019 – CME/1ª Seção de 03 de abril de

2019, que anexa o parecer do CIPAS e o requerimento firmado pela SD PM RG 41141 ERIKA
VANESSA CARVALHO DE ARAÚJO E O SD PM RG 42543 BRUNO CARDOSO DA SILVA;

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR  a SD  PM  RG  41141  ERIKA VANESSA CARVALHO  DE

ARAUJO, por  interesse  próprio,  do BPCHOQ /  CME (Belém)  para  o  31º  BPM /  CPR IX
(Abaetetuba).

Art.  2º  TRANSFERIR o  SD  PM RG  42543  BRUNO CARDOSO  DA SILVA, por
interesse próprio, do 31º BPM / CPR IX (Abaetetuba) para a BPCHOQ / CME (Belém).

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de junho de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2266/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no BG n°
159/2011, e conforme disposto no art.70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao 2º SGT PM

RG 22817 FLÁVIO JOSE DE OLIVEIRA MARQUES, do 6º BPM (Ananindeua),  protocolado
na Diretoria Pessoal com prot. nº 2019074250, Oficio nº 1055/2019-P/1-6º BPM, no período
de 01 JUL 2019 a 28 SET 2019, referente ao 2º decênio de 01 DEZ 2003 a 30 NOV 2013,
publicado no Boletim Geral Nº 230  – 17 DEZ 2014 – PMPA, devendo se apresentar pronto
para o serviço ou expediente no dia 29 SET 2019.

Art. 2º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM
RG 28286 GILMAR CUNHA DE OLIVEIRA, do 3º BPM (Santarém), protocolado na Diretoria
Pessoal com prot. nº 2019076683, Oficio 0504/2019 – P/1, no período de 01 JUL 2019 a 29
AGO 2019, referente ao 2º decênio de 01 MAR 2008 a 28 FEV 2018, publicado no Boletim
Geral Nº 058  – 26 MAR 2019 –  PMPA, devendo se apresentar pronto para o serviço ou
expediente no dia 30 AGO 2019.

Art. 3º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial a 3º SGT PM RG
24659 IRANDIR SILVA QUEIROZ, do 14º BPM (Barcarena), protocolado na Diretoria Pessoal
com prot. nº 2019061976, Oficio 221/2019 – 1ª Seção, no período de 05 JUL 2019 a 02 OUT
2019, referente ao 2º decênio de 01 OUT 2004 a 30 SET 2014, publicado no Boletim Geral Nº
037  – 25 FEV 2016 – PMPA, devendo se apresentar pronta para o serviço ou expediente no
dia 03 OUT 2019.

Art. 4º  CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial a 3º SGT PM
RG 25889 LEILA GOMES LOBATO, do BPE (Belém),  protocolado na Diretoria Pessoal com
prot. nº 2019050110, Oficio nº 119/2019 – P1/BPE, no período de 05 JUL 2019 a 02 SET
2019, referente ao 2º decênio de 03 JUN 2006 a 02 JUN 2016, publicado no Boletim Geral Nº
159 - 23 AGO 2016 – PMPA, devendo se apresentar pronta para o serviço ou expediente no
dia 03 SET 2019.

Art. 5º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM
RG 15700 JOSÉ RONALDO CORREA BATISTA, da 1ª CIPM (Salinópolis),  protocolado na
Diretoria  Pessoal  com prot.  nº  2019060110,  Oficio  nº  271/2019 –  1ª  Seção/1ª  CIPM, no
período de 05 JUL 2019 a 02 OUT 2019, referente ao 2º decênio de 08 MAI 2000 a 08 MAI
2010, publicado no Boletim Geral Nº 109  – 12 JUN 2012 –  PMPA, devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 03 OUT 2019.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

Art. 6º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM
RG  26008  MARIO  NAZARENO  DIAS  PEIXOTO,  da  20ª  CIPM  (Muaná),  protocolado  na
Diretoria Pessoal com prot. nº 2019054657, Oficio nº 082/2019 – P1 / 20ª CIPM, no período
de 01 JUL 2019 a 29 AGO 2019,  referente  ao 1º  decênio de 03 JUN 96 a 03 JUN 06,
publicado no Boletim Geral Nº 145  – 07 AGO 2007  – PMPA, devendo se apresentar pronto
para o serviço ou expediente no dia 30 AGO 2019.

Art. 7º CONCEDER o gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM
RG 17126  VALDIMIRO LOURENÇO DE SOUSA,  do  22º  BPM (Conceição  do  Araguaia),
protocolado na Diretoria Pessoal com prot. nº 2019057363, Oficio nº 233/2019 – 1ª Seç/22º
BPM, no período de 06 JUL 2019 a 01 JAN 2020, referente ao 2º decênio de 01 SET 99 a 01
SET 09, publicado no Boletim Geral Nº 067  – 07 ABR 2011 – PMPA, devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 02 JAN 2020.

Art. 8º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
36040 LUCAS ENEAS MARTINS, da 28ª CIPM (Juruti), protocolado na Diretoria Pessoal com
prot. nº 2019062178, Oficio nº 289/2019-28ª CIPM, no período de 01 JUL 2019 a 29 AGO
2019, referente ao 1º decênio de 04 JUN 2008 a 03 JUN 2018, publicado no Boletim Geral Nº
229  – 26 DEZ 2018 – PMPA, devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no
dia 30 AGO 2019.

Art. 9º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
33424 REINALDO DO SOCORRO DA SILVA SANTOS, do 14º BPM (Barcarena), protocolado
na Diretoria Pessoal com prot. nº 2019084946, Oficio nº 282/2019 – 1ª Seção, no período de
02 JUL 2019 a 30 AGO 2019, referente ao 1º decênio de 17 OUT 2005 a 16 OUT 2015,
publicado no Boletim Geral Nº 119  – 27 JUN 2016 – PMPA, devendo se apresentar pronto
para o serviço ou expediente no dia 31 AGO 2019.

Art. 10. CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
35091 ALMIR DE SARGES BARRETO, do 31º BPM (Abaetetuba),  protocolado na Diretoria
Pessoal com prot. nº 2019057764, Oficio nº 0138/2019/P1-31º BPM, no período de 02 JUL
2019 a 30 AGO 2019, referente ao 1º decênio de 04 JUN 2008 a 03 JUN 2018, publicado no
Boletim Geral Nº 213  – 03 DEZ 2018 – PMPA, devendo se apresentar pronto para o serviço
ou expediente no dia 31 AGO 2019.

Art. 11. CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
34800 SYLVAN CARLOS DE SOUSA MATOS, da 10ª CIPM (Capitão Poço), protocolado na
Diretoria Pessoal com prot. nº 2019044422, Oficio nº 228/2019-1ª Seção/CPR VII, no período
de 03 JUL 2019 a 31 AGO 2019, referente ao 1º decênio de 04 JUN 2008 a 03 JUN 2018,
publicado no Boletim Geral Nº 187 - 22 OUT 2018 –  PMPA,  devendo se apresentar pronto
para o serviço ou expediente no dia 01 SET 2019.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

Art. 12. CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
35385 VANILDO FERRAIS DA COSTA, do 23º BPM (Parauapebas), protocolado na Diretoria
Pessoal com prot. nº 2019063050, Oficio nº 295/2019–P1, no período de 05 JUL 2019 a 02
SET 2019, referente ao 1º decênio de 04 JUN 2008 a 03 JUN 2018, publicado no Boletim
Geral Nº  038 -  22 FEV 2019 –  PMPA, devendo se apresentar  pronto para o  serviço ou
expediente no dia 03 SET 2019.

Art.  13.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revoga  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de junho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Ofício nº 1896/2019 – DP/2). 

PORTARIA Nº 2351/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985;

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM

RG 23179  PAULO  RONALDO ALMEIDA DA SILVA,  do  8º  BPM (Soure),  protocolado  na
Diretoria Pessoal com prot. nº 2019083887, Oficio nº 521/2019 – P1/8º BPM, no período de
15 JUN 2019 a 13 AGO 2019, referente ao 2º decênio de 01 DEZ 2003 a 30 NOV 2013,
publicado no Boletim Geral Nº 095  – 26 MAIO 2015 – PMPA, devendo se apresentar pronto
para o serviço ou expediente no dia 14 AGO 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 15 de junho de 2019 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de junho de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Ofício nº 1896/2019 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA Nº 028/2019 – CCC. 
SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2017. 
Art.  1º  NOMEAR o  2º  TEN  QOPM  RG  35261  DÃ  MACHADO  DE  PAIVA,  em

substituição a 2º TEN QOPM RG 38893 RENATA DE JESUS CANUTO PIMENTEL LEAL,
para exercer a função de FISCAL do Termo de Cooperação Técnica nº 002/2017, celebrado

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

entre a Polícia Militar do Estado do Pará e a Secretaria de Estado de Turismo – SETUR/PA,
com prazo de vigência para o período de 05 de dezembro de 2017 a 04 de dezembro de
2019, cujo objeto é o fomento de seguimento de turismo de natureza (Ecoturismo e Turismo
de aventura) por meio de capacitação de profissionais para atuarem no segmento nos polos
turísticos, nos quais existe potencial para a realização dessa atividade, indicada pelo Plano
Ver-O-Pará e pelo IDEFLOR-Bio, conforme Plano de Trabalho. 

VIGÊNCIA: de 05 de dezembro de 2017 a 04 de dezembro de 2019. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 25 de junho de 2019. 
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM 

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial N° 33.904, de 26/06/2019).

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO Nº 005/2019 – CPL/FASPMPA.
O DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ (FASPM), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os
termos do Processo Licitatório nº 015/2019 – FASPMPA, realizado na modalidade Pregão
Eletrônico N° 005/2019 – CPL/FASPM, cujo objeto destina-se à “Aquisição de PNEUS para
atender a frota deste FASPMPA”, visando atender aos associados/contribuintes deste Fundo,
e considerando o Parecer do Controle Interno do FASPMPA, exarado por meio do Mem. nº
027/2019-CI/FASPM, bem como o disposto no art. 5º, inciso IV da Lei Estadual nº 6.474/2002,

RESOLVE: 
1. HOMOLOGAR a adjudicação referente ao supramencionado Processo licitatório,

em  favor  da  empresa  MARIA LCELENE  CARDOZO  DE  MELO  PEREIRA -  EPP/CNPJ:
13.626.850/0001-41, vencedora do certame, apresentando proposta no valor global  de R$
22.222,00 (vinte e dois mil e duzentos e vinte e dois reais).

2. Deverá ser providenciado instrumento contratual, com base na minuta constante
dos autos e, posteriormente, a assinatura das partes para o fornecimento do objeto.

3. Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário oficial do Estado
no prazo previsto em lei.

Belém/PA, 25 de junho de 2019. 
ALISSON GOMES MONTEIRO – CEL QOPM RG 21174 

DIRETOR DO FASPM 
(Transc. Diário Oficial N° 33.904, de 26/06/2019).

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

● CONTRATOS
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2019-DAL/PMPA.
EXERCÍCIO: 2019 
OBJETO:  Constitui  objeto  do  presente  contrato,  a  Aquisição  de  Medicamentos

Veterinários e Material Hospitalar descartável para os animais carga da PMPA, cães e equinos.
VALOR TOTAL: R$ 4.868,15 (quatro mil, oitocentos e sessenta e oito reais e quinze

centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 18/06/2019. 
VIGÊNCIA: 18/06/2019 a 17/06/2020. 
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: 

Programa: 1425 – Segurança Pública

Ação: 8265 – Realização de Missões Especiais 

Natureza de Despesa: 

3.3.90.30.09  –  material  farmacológico.  3.3.90.30.11  –  material  químico.
3.3.90.30.18 – materiais e medicamentos p/uso veterinário. 3.3.90.30.22 –
material  de  limpeza  e  prod.  de  higienização.  3.3.90.30.23  –  uniformes,
tecidos e aviamentos. 3.3.90.30.36 – material hospitalar. 

Plano Interno: 2100008265C 

Fonte do Recurso:  0101000000 (Tesouro do Estado) 

EMPRESA:  N  DO  NASCIMENTO  EIRELI  -  EPP,  CNPJ:  07.657.779/0001-61,
estabelecida no endereço Av. Barão do Rio Branco 1206, bairro Nova Olinda, CEP: 68.742-
000, cidade Castanhal. 

ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 
(Transc. Diário Oficial N° 33.904, de 26/06/2019).

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 07/2019-DAL/PMPA.
EXERCÍCIO: 2019.
OBJETO:  Constitui  objeto  do  presente  contrato,  a  Aquisição  de  Medicamentos

Veterinários e Material Hospitalar descartável para os animais carga da PMPA, cães e equinos. 
VALOR TOTAL: R$ 14.819,00 (quatorze mil, oitocentos e dezenove reais). 
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2019. 
VIGÊNCIA: 25/06/2019 a 24/06/2020 
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: 

Programa: 1425 – Segurança Pública 

Ação: 8265 – Realização de Missões Especiais 

Natureza de Despesa: 3.3.90.30.09 – material  farmacológico.  3.3.90.30.11 – material  químico.
3.3.90.30.18 – materiais e medicamentos p/uso veterinário. 3.3.90.30.22
– material de limpeza e prod. de higienização. 3.3.90.30.23 – uniformes,

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

tecidos e aviamentos. 3.3.90.30.36 – material hospitalar 

Plano Interno: 2100008265C 

Fonte do Recurso: 0101000000 (Tesouro do Estado) 

EMPRESA:  AGRO  SHOPPING  COMÉRCIO  E  DISTRIBUIÇÃO  LTDA,  CNPJ:
01.362.890/0001-44,  estabelecida  no  endereço  Rua  Domingos  Marreiros,  1573  –  Bairro
Umarizal, CEP: 66.060-160, cidade Belém-PA. 

ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 
(Transc. Diário Oficial N° 33.904, de 26/06/2019).

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 010/2019-DAL/PMPA 
EXERCÍCIO: 2019.
OBJETO:  Constitui  objeto  do  presente  contrato,  a  Aquisição  de  Medicamentos

Veterinários e Material Hospitalar descartável para os animais carga da PMPA, cães e equinos. 
VALOR TOTAL: R$ 24.142,91 (vinte e quatro mil, cento e quarenta e dois reais e

noventa e um centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2019. 
VIGÊNCIA: 24/06/2019 a 23/06/2020. 
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: 

Programa: 1425 – Segurança Pública 

Ação: 8265 – Realização de Missões Especiais 

Natureza de Despesa: 3.3.90.30.09 – material  farmacológico.  3.3.90.30.11 – material  químico.
3.3.90.30.18 – materiais e medicamentos p/uso veterinário. 3.3.90.30.22
– material de limpeza e prod. de higienização. 3.3.90.30.23 – uniformes,
tecidos e aviamentos. 3.3.90.30.36 – material hospitalar 

Plano Interno: 2100008265C 

Fonte do Recurso: 0101000000 (Tesouro do Estado) 

EMPRESA: E. R. FÉLIX PROD. AGROP, CNPJ: 07.296.219/0001-29, estabelecida
no endereço Rua Rio Benjamin Constant, 1501 – Sala 01, Bairro Santuário, CEP: 84.940-000,
cidade Siqueira Campos - PR. 

ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 
(Transc. Diário Oficial N° 33.904, de 26/06/2019).

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

● TERMO ADITIVO A CONTRATO
NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 031/2010-DAL/PMPA.
EXERCÍCIO: 2019 
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO de prazo

de vigência do Contrato Administrativo nº 031/2010 - DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses,
pelo valor total de R$ 48.947,76 (quarenta e oito mil, novecentos e quarenta e sete reais e
setenta e seis centavos). 

VALOR TOTAL: R$ 48.947,76 (quarenta e oito mil, novecentos e quarenta e sete
reais e setenta e seis centavos).

VIGÊNCIA: 15/06/2019 a 14/06/2020.
A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ: 

Programa: 1425 – Segurança Pública 

Ação: 8259 – Realização de Policiamento Ostensivo 

Natureza de Despesa: 3.3.90.36.15 – Locação de imóveis 

Plano Interno: 2100008259C 

Fonte do Recurso: 0101000000 (Tesouro do Estado) 

LOCADOR(a): PHELIPE DA SILVA SOARES, CPF: 763.744.162-87.
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 
(Transc. Diário Oficial N° 33.904, de 26/06/2019).

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OF. Nº 440/2019 – 7ª Vara de Família de Belém, de 24 MAIO 2019.
PROCESSO Nº 050429-14.2018.8.14.0301
AÇÃO DE EXONERAÇÃO DE ALIMENTOS
REQUERENTES: ANA CLARA RIBEIRO MENESES, MIKE RIBEIRO MENEZES e o 
CB PM RG 24581 SAMUEL DE LIMA MENEZES, do 1º BPM.
Ilmo. Sr Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará,
Tramitou neste Juízo de Direito da 7ª Vara de Família da Comarca da Capital do

estado do Pará, em segredo de Justiça, a Ação de Exoneração de Alimentos – processo nº
050429-14.2018.8.14.0301, proposta por: CB PM RG 24581 SAMUEL DE LIMA MENEZES
(do 1º BPM), ANA CLARA RIBEIRO MENESES e MIKE RIBEIRO MENEZES.

Desse modo, DETERMINOU EXMª. Sr. ª Juíza que V. S. ª CANCELE os descontos a
título de pensão alimentícia devidos ao senhor SAMUEL DE LIMA MENEZES no importe de
19%  (dezenove  por  cento)  dos  seus  vencimentos  e  vantagens,  excluídos  os  descontos
obrigatórios,  que  são  devidos  à  segunda  e  terceiro  acordantes  ANA CLARA RIBEIRO
MENEZES e MIKE RIBEIRO MENEZES.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

Cabe  advertir  que  o  não  cumprimento  destas  determinações,  ensejará  ao
responsável  a imputação de prática de crime contra a administração da justiça,  conforme
dispõe o art. 22 da lei nº 5.478/68.

Atenciosamente,
NATASHA COSTA FAVACHO

DIRETORA DA SECRETARIA DA 7ª VARA DE FAMÍLIA DE BELÉM
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem

conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Comandante do 1° BPM e providenciem
a respeito.

OF. Nº 226/2019 – 8ª Vara Família /Secretaria, de 03 JUN 2019.
PROCESSO Nº 0857686-90.218.8.14.0301
AÇÃO DE EXONERAÇÃO DE ALIMENTOS
REQUERIDOS: ADRIENE STEFANY GAMA MIRANDA e ALEX BRYAN GAMA MIRANDA
REQUERENTE: 3º SGT PM RG 22035 EDILSON BRAGA MIRANDA, do 1º BPM.
Senhor Diretor,
De acordo com a sentença prolatada nos autos cíveis de AÇÃO DE EXONERAÇÃO

DE ALIMENTOS – Processo nº 0857686-90.218.8.14.0301, em que figura como requerente, o
3º SGT PM RG 22035 EDILSON BRAGA MIRANDA, DO 1º BPM (...), CPF nº 302.020.432-15
em  face  de  ADRIENE  STEFANY  GAMA  MIRANDA,  RG  nº  5329732  PC/PA,  CPF  nº
029.286.372-14  e  ALEX  BRYAN  GAMA  MIRANDA  RG  nº  5329751  PC/PA,  CPF  nº
029.286.372-51, razão pela qual, determino a V. S. ª providências necessárias no sentido de
que seja IMEDIATAMENTE CESSADO o desconto mensal de 20% (vinte por cento) sobre os
proventos recebidos pelo requerente EDILSON BAGA MIRANDA, efetuado a título de pensão
alimentícia em favor de seus filhos ADRIENE STEFANY GAMA MIRANDA e ALEX BRYAN
GAMA MIRANDA. Na oportunidade, informo a V. S. ª que o descumprimento desta ordem
ensejará  a  aplicação  das  sanções  cabíveis,  inclusive  as  decorrentes  do  crime  de
desobediência previsto no art. 330 do CP.

Informar o número do processo ao responder.
Eu, Edilma Mafra, analista Judiciário, digitei.
Atenciosamente,

MARGUI GASPAR BITTENCOURT
JUÍZA DE DIREITO

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem
conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Comandante do 1° BPM e providenciem
a respeito.

OFÍCIO Nº 203/2019 – GJ/2ªVFam
PROCESSO Nº 0811687-29.218.8.14.0006. 
HOMOLOGAÇÃO DE ACORDO
DESTINATÁRIO: COMANDO GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

REQUERENTE: JEFFERSON WILK ALVES DAS NEVES e SUB TEN PM RG 13923
CLÁUDIO FERREIRA DAS NEVES, do CIP.

SENTENÇA
Vistos etc.
Os  requerentes,  através  de  advogado  legalmente  habilitado,  requerem  a

homologação do ordo feito, nos exatos termos do petitório de Num. 1064496 – Pág. 1/3
É o breve relatório.
FUNDAMENTO E DECIDO.
Compulsando  os  autos  observo  que  o  pleito  cumpriu  os  contornos  legais,

merecendo a presente demanda ser julgada procedente.
Considerando  que,  uma  vez  homologado  pelo  Juízo,  o  acordo  celebrado  pelas

partes, acarreta a extinção do processo com o julgamento de mérito.
E, ainda que, uma vez homologado, este passará a constituir título executivo judicial,

podendo ser imediatamente executado, caso haja inadimplemento.
Ante  o  exposto,  observando-se  o  cumprimento  das  determinações  legais,

HOMOLOGO o acordo celebrado entre os requerentes, para que produza seus jurídicos e
legais efeitos, DECLARADO EXTINTO O FEITO COM RESOLUÇÃO DO MÉRITO, na forma
do art. 487,III, ”a”, do NCPC.

Defiro os benefícios da justiça gratuita aos requerentes.
Custas  pro  rata,  ficando  suspensa  a  cobrança  das  aludidas  custas,  em  tudo

observado o disposto no art. 90, §3º NCPC.
Este provimento servirá de ofício à fonte pagadora (qualquer fonte pagadora) do

alimentante para cessação imediata do pagamento dos alimentos nos termos do acordo.
Ficam requerentes autorizados a entregar este provimento na fonte pagadora do

alimentante para imediato cumprimento.
Preclusas as vias impugnatórias, arquive-se, com as cautelas legais.
Ananindeua/PA, 13/05/2019.

ALESSANDRA ISADORA VIEIRA MARQUES
JUÍZA DE DIREITO TITULAR DA 2ª VARA DE FAMÍLIA DE ANANINDEUA.
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome

conhecimento  a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA e  o  Chefe  do  Centro  de  Inativos  e
Pensionistas e providencie a respeito.

PROCESSO Nº 0806588-53.2016.8.20.5124/0001 – Juízo de Direito da 2ª Vara da
Família da Comarca de Parnamirim/RN

Autor: ELIANE DO SOCORRO DA SILVA FERREIRA e outros (2)
Réu: SUB TEN PM RG 8437 RUBENS SILVA DOS SANTOS, do CIP.
De ordem da Exma Sr ª DANIELLA SIMONETTI MEIRA PIRES E ARAÚJO, Juíza de

Direito da 2ª Vara de Família da Comarca de Parnamirim, em resposta ao Ofício, encaminho
os documentos existentes em tela: quais sejam: documento oficial com foto da beneficiária

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

Sr.ª Camile Teodora Ferreira dos Santos e o número da conta bancária titulada pela genitora
da alimentanda, Sr.ª Eliane do Socorro da Silva Ferreira, brasileira, (…), número da conta
00011857-6, agência 2008,operação 013 do anco da Caixa Econômica Federal.

ADRIANA BATISTA DE AMORIM NUNES MACEDO
CHEFE DE SECRETARIA

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome
conhecimento  a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA e  o  Chefe  do  Centro  de  Inativos  e
Pensionistas e providencie a respeito.

PROCESSO Nº 0815409-59.2018.8.14.0301
AÇÃO DE ALIMENTOS
REQUERENTE: Y.S.C.S., representado por EVELYN SAMIRA FERREIRA CASTO
REQUERIDO: CB PM RG 36762 PAULO ALBERTO FRANCO DE SOUZA, do BPOT.
Assunto: ALIMENTOS
Senhor Diretor,
Em cumprimento ao determinado em decisão de ID nº 9380190 nos autos acima

referidos, solicitamos os bons ofícios no sentido de reduzir provisoriamente o desconto de em
folha de pagamento do Sr. PAULO ALBERTO FRANCO DE SOUZA (CPF: 884.941.552-20
RG: 36762 PMPA), em relação aos alimentos anteriormente arbitrados em favor de Y.S.C.S.,
para o equivalente a 15% (quinze por cento) de seus vencimentos e vantagens, excluídos os
descontos obrigatórios, incidindo, inclusive, sore férias e 13º salário, com desconto em folha
de pagamento.

Tais valores deverão ser depositados em conta bancária da representante do menor,
Srª EVELYN SAMIRA FERREIRA CASTO (CPF 929.287.302-49), com os seguintes dados
bancários: BANCO BRADESCO, AG: 4942-5, Conta/Corrente 1939.

Atenciosamente,
SILVIA MARA BENTES DE SOUZA COSTA

JUÍZA DE DIREITO TITULAR DA 2ª VARA DE FAMÍLIA DA CAPITAL
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem

conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Comandante do BPOT e providenciem
a respeito.

OFÍCIO Nº 374/2019-5ª SVF, Belém/PA, 04 de junho de 2019.
PROCESSO nº 0876634-80.218.8.14.0301
REQUERENTES:  MAYRA VANESSA COSTA RESQUE DE ASSIS e  SD PM RG

39651 WILLAMES PAES DE ASSIS, do BPOT.
Prezado Senhor,
De  ordem  da  Dr.ª  ROSANA LÚCIA  DE  CANELAS  BASTOS,  Juíza  de  Direito

respondendo  pela  5ª  Vara  de  Ação  de  DIVÓRCIO  LITIGIOSO  TRANSFORMADO  EM
CONSENSUAL c/c ALIMENTOS, processada sob o número acima epigrafada, proposta por
MAYRA VANESSA COSTA RESQUE DE ASSIS (DIVORCIANDA), brasileira, do Lar, (…) e SD

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

PM RG 39651 WILLAMES PAES DE ASSIS, do BPOT, brasileiro, casado, soldado da Polícia
Militar, (…), solicito os préstimos de V. S. ª no sentido de alterar o percentual de desconto
efetuado  em  folha  de  pagamento  do  divorciando  para  20%  (vinte  por  cento)  de  seu
vencimento  e  vantagens,  excluídos  os  descontos  obrigatórios  (IR  e  Contribuição
Previdenciária), a título de alimentos definitivos exclusivamente em favor do filho menor do
casal de nome DAVI WILLAMES RESQUE DE ASSIS, valores a serem depositados, até o dia
5 (inco) de cada mês subsequente ao vencido na conta bancária 45.767-2, agência 7137, de
titularidade da divorcianda.

(…)
Atenciosamente,

THAYANNE VIANNA DA SILVA BORGES
DIRETOR DA SECRETARIA DA 5ª VARA DE FAMÍLIA DA COMARCA DA CAPITAL

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem
conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Comandante do BPOT e providenciem
a respeito.

OFÍCIO Nº 304/2019-5ª SJ1 VCE, Marituba/PA, 29 de maio de 2019.
AÇÃO DE ALIMENTOS
PROCESSO Nº 0004047-25.2012.814.0133
REQUERENTE: M.R.B.D.S., menor, repres. por JESSICA BARROSO DE SOUSA
REQUERIDO: SD PM RG 41059 GUSTAVO RAMALHO DE MORAIS, do BPA.
Ao Sr Diretor de Pessoal da PMPA
Senhor Diretor,
Tramitam por  este Juízo os autos da Ação de Alimentos,  processo nº  0004047-

25.2012.814.0133,  em  que  são  partes  M.R.B.D.S.,  menor,  representado  por  JESSICA
BARROSO DE SOUSA, como requerente e SD PM RG 41059 GUSTAVO RAMALHO DE
MORAIS, do BPA, como requerido.

Assim  sendo,  considerando  a  sentença  proferida  nos  autos  que  condenou  o
demando ao pagamento do requerido GUSTAVO RAMALHO DE MORAIS, ocupante do cargo
de policial militar, inscrito no cadastro nacional de pessoas físicas sob o nº 014.994.002-501,
a título de pensão alimentícia, o percentual correspondente 20% (vinte por cento) sobre os
seus rendimentos, incidindo tais descontos sobre toda e qualquer vantagem recebida, como,
por exemplo, 13º salário, 1/3 de férias e abonos de qualquer natureza, excetuando-se apenas
os descontos legais de IRPF e previdência Social, devendo depositar o aludido valor até o dia
5 de cada mês, em conta do Banco Bradesco, Agência 0369-7, Conta/Corrente nº 0001360-9,
cuja titular é a representante legal da parte requerente, a senhora JESSICA BARROSO DE
SOUSA inscrita no cadastro nacional de pessoas físicas sob o nº 006.088.362-65.

Atenciosamente,
AUGUSTO CARLOS CORREA CUNHA

JUIZ DE DIREITO RESP. PELA 1ª VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DE MARITUBA/PA

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem
conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Comandante do BPA e providenciem a
respeito.

PROCESSO Nº 0807510-22.2018.8.140006
HOMOLOGAÇÃO  DE  ACORDO  EXTRAJUDICIAL  PARA  EXONERAÇÃO  DA

OBRIGAÇÃO ALIMENTAR
REQUERENTES:  ARLESSOM  LIMA NASCIMENTO e  o  3º  SGT  PM  RG  17680

ANTÔNIO CARLOS DA SILVA NASCIMENTO, do BPRV.
SENTENÇA
Vistos.
Cuida-se  de  pedido  de  HOMOLOGAÇÃO DE ACORDO EXTRAJUDICIAL PARA

EXONERAÇÃO DA OBRIGAÇÃO ALIMENTAR em que são partes 3º SGT PM RG 17680
ANTÔNIO CARLOS DA SILVA NASCIMENTO, do BPRV, e ARLESSOM LIMA NASCIMENTO,
qualificados nos autos, nos termos em que apresenta à prefacial.

À inicial juntaram os documentos de ID 5632047 e 5632116.
As  partes  acordaram  sob  os  seguintes  termos:  Que  ARLESSOM  LIMA

NASCIMENTO,  ora  alimentado,  concorda  que  seu  pai  ANTÔNIO  CARLOS  DA  SILVA
NASCIMENTO,  seja  exonerado  da  pensão  alimentícia  que  lhe  cabe  na  sentença  de  ID
5632047, ou seja, de 10% sobre seus rendimentos, teno em vista que se encontra com 22
anos e exerce atividade remunerada.

(…)
É o relatório sucinto.
Diante do acordo entabulado pelas partes sob ID 7724343, HOMOLOGO-O POR

SENTENÇA para que produza seus efeitos legais e jurídicos. Por corolário, JULGO EXTINTO
O PROCESSO COM RESOLUÇÃO DO MÉRITO, nos termos do art. 487,III, alínea b do CPC.

Custas pro rata, ficando suspensa a exigibilidade do pagamento, nos temos do art.
98, §3º, do CPC.

Publique-se. Registre-se. Intime-se.
Demais diligências legais necessárias.
Após as cautelas legais e de praxe, ARQUIVEM-SE.
(…)

Ananindeua/PA, 25 de janeiro de 2019.
EDNA MARIA DE MOURA PALHA

JUÍZA DE DIREITO RESPONDENDO PELA 1ª VARA DE FAMÍLIA
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem

conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Comandante do BPRV e providenciem
a respeito.

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre

publicações inerentes a Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO Nº 0587 DE 18 DE JUNHO DE 2019 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSE DE MATOS RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA,

comunicou a este Comando que foi designado o dia 01/08/2019, às 09h00, para a audiência
de julgamento  dos  acusados  3º  SGT PM RG 22860  ALDO NATALINO CONCEIÇÃO DE
SOUZA,  do  BPRV  e  CB  PM  RG  32908  ANDRÉ  LUIS  MONTE  DA COSTA,  do  CPRM,
referente ao processo nº 0003980-04.2016.814.0200.

Solicitou  ainda  que  apresente,  naquele  foro  especial,  os  acusados,  no  dia
01/08/2019, às 08h30, para a realização do ato processual.

 OFÍCIO Nº 0589 DE 18 DE JUNHO DE 2019 – JME
 O Sr.  ANTÔNIO JOSE DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da JME/PA,

comunicou que foi designado o dia 01/08/2019, às 10h00, para a audiência de interrogatório
dos acusados  CB PM RG 37121 WELLINGTON CHAVES MARTINS,  CB PM RG 37149
BRUNO AFONSO DE MELO FAVACHO e CB PM RG 38043 IVERSON COSTA LEAL, todos
do 5º BPM, nos autos de Processo nº 0003346-86.2014.814.0200.

Solicitou  a  ainda  que  apresente  naquele  foro  especial,  os  acusados,  no  dia
01/08/2019, às 09h30, para a realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 0590 DE 18 DE JUNHO DE 2019 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSE DE MATOS RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA,

comunicou a este Comando que foi designado o dia 01/08/2019, às 10h30, para Audiência de
Interrogatório  dos  acusados,  SUB  TEN  PM  RG  14707  JOSÉ  RICARDO  SANTOS  DE
CASTRO, do CIP, 3º SGT PM RG 24262 PAULO GUILHERME DAMASCENO DOS SANTOS,
do 1º BPM, 3º SGT PM RG 21571 JOSÉ ALEXANDRE DOS SANTOS, da CIPFLU, CB PM
RG 36478 ELTON JONHES PEREIRA SARGES, do 24º BPM, nos autos de Processo nº
0000680-20.2011.814.0200.

Solicitou  ainda  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  dos  acusados,  no  dia
01/08/2019, às 10h00, para a realização do ato processual

OFÍCIO Nº 0593 DE 18 DE JUNHO DE 2019 – JME
O Sr.  ANTONIO JOSE DE MATOS RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA,

comunicou a este Comando que foi designado o dia 09/08/2019 às 11h30 para a Audiência de
Interrogatório do acusado SUB TEN PM RG 17624 MAURÍCIO LUIZ DANTAS MOTA, do CIP,

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

2º SGT PM RG 20062 GENIVALDO SARMENTO ALVES, do CIP; 3º SGT PM RG 20319 LUIZ
EDIVALDO DOS SANTOS BARROS, 3º SGT PM RG EDIVALDO DA SILVA PEREIRA e CB
PM RG 33266 DARLON MARÇAL DOS SANTOS MEDEIROS, todos da 20ª CIPM, referente
ao Processo nº 0000663-76.2014.814.0200.

Solicitou ainda a apresentação, naquele foro especial,  dos militares acima, no dia
09/08/2019 às 11h30, para a realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 0598 DE 19 DE JUNHO DE 2019 – JME
 O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da JME/PA,

comunicou a este Comando que foi designado o dia 06/08/2019, às 11h00, para a Audiência
de Inquirição de testemunha civil  e o interrogatório  do acusado SUB TEN PM RG 10105
ODILON  FERREIRA  TRINDADE,  do  CIP,  nos  autos  do  Processo  nº  0003270-
39.2016.814.0200.

Solicitou  ainda  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  do  acusado,  no  dia
06/08/2019, às 10h30, para a realização do ato processual.

 OFÍCIO Nº 0601 DE 19 DE JUNHO DE 2019 – JME
 O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da JME/PA,

comunicou a este Comando que foi designado o dia 02/08/2019, às 11h00, para a Audiência
de julgamento dos acusados CB PM RG 14792 ANTÔNIO CLODOALDO DA CONCEIÇÃO,
do CIP e SD PM RG 38291 FELIPE MOACIR OLIVEIRA SIDÔNIO, do 13° BPM, referente ao
Processo nº 0003471-88.2013.814.0200.

Solicitou  ainda  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  do  acusado,  no  dia
02/08/2019, às 10h30, para a realização do ato processual.

 OFÍCIO Nº 0611 DE 19 DE JUNHO DE 2019 – JME
 O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da JME/PA,

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele foro especial, o CB PM RG 36161
RODRIGO PINHEIRO DOS SANTOS, do 20º BPM, para a Audiência de Interrogatório do
acusado, no dia 20/09/2019 às 11h00, referente ao processo nº 0000861-11.2017.814.0200.

O referido militar deve comparecer no dia 20/09/2019 às 11h00, para a realização
do ato processual.

DESPACHO:  Em  atenção  as  requisições  da  JME/PA acima  transcritas,  tomem
conhecimento o  Chefe do Centro  de Inativos e Pensionistas e os  Comandantes dos
policiais militares citados e providenciem a respeito. Informar com urgência à JME/PA, caso
haja algum impedimento para o cumprimento das respectivas apresentações.

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 585 DE 17 DE MAIO 2019 
A  Sra.  LÍDIA  LOPES  DOURADO,  Auxiliar  Judiciária  da  3ª  Vara  Criminal  de

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados perante àquele juízo, o 3°
SGT PM RG 24586 MARCOS ANTÔNIO DA SILVA FERREIRA, CB PM RG 38011 JONATAS
COSTA CALDAS, e o SD PM RG 39403 LUIS WEDSON VIEIRA DOS SANTOS, todos do 6°
BPM, no dia 26 de junho de 2019, às 08H30, a fim de participarem como testemunhas para
audiência de instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0003350-50.2019.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 191 DE 16 DE MAIO 2019 
O  Sr.  KELTON  SILVA DA SILVA,  Analista  Judiciário  da  1ª  Vara  de  Juizado  de

Violência Doméstica e Familiar  Contra a Mulher de Belém, solicitou a este Comando que
sejam apresentados perante àquele juízo, o 3° SGT PM RG 24863 EMERSON AMÉRICO
BRITO DA PAIXÃO, 3° SGT PM RG 21475 PEDRO ROSEVAN DA SILVA RIBEIRO e o CB
PM RG 36766 WANDERSON DA COSTA BRITO, todos do 24° BPM, no dia 26 de junho de
2019, às 08H30, a fim de participarem da audiência de instrução e julgamento, dos autos do
Processo nº 0014823-46.2018.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190193604929 DE 17 DE MAIO 2019 
A Sra. DEUZADETE FERREIRA DA SILVA, Analista Judiciária da 4ª Vara do Tribunal

do Júri de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado perante àquele Juízo, o 3°
SGT PM RG 20036 GIDEON LUCAS SANTIAGO, do 1° BPM, no dia 26 de junho de 2019, às
10H30,  para  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do  Processo  nº  0005664-
79.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 142 DE 10 DE MAIO 2019 
A Sra. MARIA DARLICE DE OLIVEIRA MONTEIRO, Diretora de Secretaria da Vara

Única de Irituia, solicitou a este Comando que seja apresentado perante àquele juízo, o CB
PM RG 38268 LUAN DIEGO ROSA DE OLIVEIRA, do 33° BPM, no dia 26 de junho de 2019,
às  10h00,  a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  para  audiência  de  instrução  e
julgamento, dos autos do Processo nº 0002624-93.2017.8.14.0023.

OFÍCIO Nº 0570 DE 16 DE MAIO 2019 
A  Sra.  LÍDIA  LOPES  DOURADO,  Auxiliar  Judiciária  da  3ª  Vara  Criminal  de

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados perante àquele juízo, o CAP
QOPM RG 24353 ELI EDSON MIRANDA DE QUEIROZ, 3° SGT PM RG 24520 ADALTO DA
SILVA PACHECO e o CB PM RG 28021 JOSÉ NILSON PINHEIRO RIBEIRO, todos do 30°
BPM, no dia 26 de junho de 2019, às 11h00, a fim de participarem como testemunhas para
audiência de instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0003634-58.2019.8.14.0006.

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

OFÍCIO / MEM. Nº 20190194977479 DE 17 DE MAIO 2019 
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este Comando que sejam apresentados perante àquele juízo,  o SUB TEN PM RG 15810
MARTINDALVO PESSOA LOPES, do 1° BPM, e o CB PM RG 32759 PAULO JOSÉ DE
ALMEIDA CORDEIRO JUNIOR, do 29° BPM, no dia 26 de junho de 2019, às 09h00, a fim de
ser citado para audiência de suspensão condicional,  dos autos do Processo nº 0017249-
70.2014.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 398 DE 15 DE MAIO 2019 
O Sr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara Distrital

de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado perante àquele juízo, o 2° TEN
QOPM RG 39208 RAFAEL SODRÉ DO VALE, do 10° BPM, no dia 26 de junho de 2019, às
10H30,  para ser  ouvido como testemunha arrolada  pelo  Ministério  Público,  dos autos  do
Processo nº 0004370-55.2019.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190186781852 DE 14 DE MAIO 2019 
A Sra. PAULA CRISTINA GOMES CUIMAR, Analista Judiciária da Secretaria da 4ª

Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados perante àquele
juízo, o 3° SGT PM RG 19493 JOSÉ NAZARENO DE ALENCAR MARTINS e o CB PM RG
27516 ITALO KAISER DE SOUSA ALMEIDA, ambos da CIPOE, no dia 26 de junho de 2019,
às 11h00, a fim de serem ouvidos em processo criminal que a Justiça Pública move, dos
autos do Processo nº 0002793-63.2019.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 399 DE 15 DE MAIO 2019 
O Sr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara Criminal

Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado perante àquele juízo, o
1° SGT PM RG 24087 HENRIQUE MARIANO GOMES DO AMARAL, do BPRV, no dia 26 de
junho de 2019, às 10h30, para ser ouvido como testemunha arrolada pelo Ministério Público,
dos autos do Processo nº 0002913-16.2013.8.14.0201.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190191996281 DE 16 DE MAIO 2019 
A Sra. NÚBIA HELENA ALVES CORDOVIL, Auxiliar Judiciária da Vara Criminal da

Comarca de Marituba,  solicitou a este Comando que sejam apresentados perante àquele
juízo, o 3° SGT PM RG 24008 MIRON RODRIGUES DUTRA, do 27° BPM, 3° SGT PM RG
24760  EZER  LUIZ  BATISTA MIRANDA,  do  30°  BPM  e  o  CB  PM  RG  36760  KLEBER
SILVEIRA DEL MAR MOURA,  da  DF,  no  dia  26  de  junho de  2019,  às  11h30,  a  fim de
participarem como testemunhas  para  audiência  de  instrução e  julgamento,  dos  autos  do
Processo nº 0011816-74.2018.8.14.0133.

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

OFÍCIO Nº 0568 DE 15 DE MAIO 2019 
A  Sra.  LÍDIA  LOPES  DOURADO,  Auxiliar  Judiciária  da  3ª  Vara  Criminal  de

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados perante àquele juízo, o MAJ
QOPM RG 29193 JOSÉ FERNANDES ALVES DE LIMA NETO, CB PM RG 28458 MARCELO
TADEU MONTEIRO DE OLIVEIRA e  o  CB PM RG 36575 JEFFERSON LUIZ LEITE DA
SILVA, todos do BPOT, no dia 26 de junho de 2019, às 09h30, a fim de participarem como
testemunhas para audiência de instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0003653-
64.2019.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 0361 DE 13 DE MAIO 2019 
A Sra. HELOISA SAMI DAOU, Diretora de Secretaria da 5ª Vara Criminal da Capital,

solicitou a este Comando que sejam apresentados perante àquele juízo, o TEN CEL QOPM
RG 26311 JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO, do 20° BPM, 2° SGT PM RG 24134
RAIMUNDO  NONATO  DE  OLIVEIRA,  e  o  CB  PM  RG  33422  IVANEI  CARDOSO  DOS
SANTOS,  ambos  do  BPRV,  no  dia  26  de  junho  de  2019,  às  11H00,  para  audiência  de
instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0025996-04.2017.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 343 DE 13 DE MAIO 2019 
A Sra. HELOISA SAMI DAOU, Diretora de Secretaria da 5ª Vara Criminal da Capital,

solicitou a este Comando que sejam apresentados perante àquele juízo, o 3° SGT PM RG
22507 LAUDEMIR DOS SANTOS CAMPOS, SD PM RG 39042 CARLOS MAGNO DA SILVA
FEITOSA, e o SD PM RG 39651 WILLAMES PAES DE ASSIS, todos do BPOT, no dia 26 de
junho  de  2019,  às  10h00,  a  fim  de  participarem  como  testemunhas  para  audiência  de
instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0000042-19.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 0346 DE 13 DE MAIO 2019 
A Sra. HELOISA SAMI DAOU, Diretora de Secretaria da 5ª Vara Criminal da Capital,

solicitou a este Comando que seja apresentado perante este juízo,  o  CB PM RG 37184
ANTONIO MADSON CAMPOS BARROS, do 14° BPM, no dia 26 de junho de 2019, às 12h00,
para  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do  Processo  nº  0020197-
14.2016.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 663 DE 14 DE MAIO 2019 
O Sr. RENE DIAS BASTOS, Analista Judiciário da 1ª Vara Criminal de Castanhal,

solicitou a este Comando que seja apresentado perante àquele juízo, o 3° SGT PM RG 23981
ALCIR SANTOS DOS SANTOS, do 5° BPM, no dia 26 de junho de 2019, às 11h30, a fim de
participar  da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do  Processo  nº  0013331-
13.2018.8.14.0015.

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

OFÍCIO / MEM. Nº 20190160373408 DE 26 DE ABRIL 2019 
A Sra. LORENA MELO SALBÉ TRAVASSOS DA ROSA, Auxiliar Judiciária da 1ª Vara

Criminal Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado perante àquele
juízo, o CB PM RG 34826 JOSÉ REVELINO DE MARIA OLIVEIRA, da 9ª CIPM, no dia 26 de
junho de 2019, às 11h30, para prestar depoimento como testemunha arrolada pelo Ministério
Público,  para  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do  Processo  nº  0003011-
56.2011.8.14.0201.

OFÍCIO Nº 080 DE 03 DE MAIO 2019 
A Sra.  ALINE  CRISTINA PINTO REIS,  Auxiliar  Judiciária  da  5ª  Vara  do  juizado

especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado perante àquele
juízo, o CB PM RG 37187 PAULO RAIMUNDO NONATO SILVA DA SILVA, do 2° BPM, no dia
26 de junho de 2019, às 10h15, na condição de vítima/testemunha, para audiência preliminar,
dos autos do Processo nº 0008988-43.2019.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 09 DE MAIO 2019 
O  Sr.  LUCÍDIO  GOMES,  Analista  Judiciário  da  1ª  Vara  Cível  e  Empresarial  da

Comarca de Santa Izabel do Pará, solicitou a este Comando que sejam apresentados perante
àquele juízo, o 3° SGT PM RG 24540 OSVALDINO RUBENS MEIRELES DA LUZ, e o CB PM
RG 35146 EDI JOÃO DE SOUSA MARTINS, ambos do 12° BPM, no dia 26 de junho de 2019,
às 10h00, a fim de participarem como testemunhas arroladas pelo ministério Público para que
sejam ouvidos, na audiência de instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0800708-
39.2019.8.14.0049.

OFÍCIO Nº 797 DE 30 DE ABRIL 2019 
O Sr. EDSON MANOEL BEZERRA, Auxiliar Judiciário da Secretaria da Vara Criminal

de Santa Izabel  do Pará, solicitou a este Comando que seja apresentado perante àquele
juízo, o 3° SGT PM RG 22810 JOÃO CARLOS BRITO BARREIROS, do BPOP, no dia 26 de
junho de 2019, às 10h00, a fim de participar, da audiência de instrução e julgamento, dos
autos do Processo nº 0003142-05.2017.8.14.0049.

OFÍCIO Nº 159 DE 06 DE MAIO 2019 
O Sr. LUCIANO BARROSO MIRANDA, Diretor de Secretaria da 1ª Vara do Juizado

Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado perante àquele
juízo, o 3° SGT PM RG 24385 DALCIR BARBOSA MACIEL, do 1° BPM, no dia 26 de junho
de 2019,  às  11h40,  para  ser  ouvido  em audiência  preliminar,  dos  autos  do  Processo nº
0002697-27.2019.8.14.0401.

OFÍCIO S / Nº DE 30 DE ABRIL 2019 
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal da Comarca de

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados perante àquele juízo, o SD

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

PM RG 39680 RONALDO ADRIANO SOUZA GOMES, e o SD PM RG 38854 SD PM RG
ADAM JOSÉ TAVARES BASTOS, ambos do 6° BPM, no dia 26 de junho de 2019, às 09h00,
a fim de serem ouvidos como testemunhas em processo criminal, dos autos do Processo nº
0000444-29.2015.8.14.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 30 DE ABRIL 2019 
O  Sr.  VITOR  TIAGO  PINHEIRO  CRUZ,  da  Secretaria  da  2ª  Vara  Criminal  da

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados perante àquele
juízo, o 2° SGT PM RG 14947 ROBSON BERNARDES DAS MERCÊS, do BPOT, 3º SGT PM
RG 19835 JEFFERSON JARED LOPES RODRIGUES, do 21° BPM, e o SD PM RG 39624
WANDERLEY CAMPOS DE OLIVEIRA, do BPOT, no dia 26 de junho de 2019, às 11h30, a
fim de serem ouvidos como testemunhas em processo criminal, dos autos do Processo nº
0012009-53.2016.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 238 DE 04 DE ABRIL 2019 
A Sra. BRUNA PACHECO, Analista Judiciário da Secretaria da 2ª Vara de Crimes

Contra Criança e Adolescente, solicitou a este Comando que sejam apresentados perante
àquele juízo, o 2° SGT PM RG 14041 RAIMUNDO AZEVEDO DA ROCHA, do CIP, o 2° SGT
PM RG 23321  ALCIR  ALMEIDA DAS CHAGAS,  e  o  3°  SGT PM RG 21910  CHARLES
ESTEVÃO COSTA DE LIMA, ambos do BPA, no dia 26 de junho de 2019, às 10h30, a fim de
serem  inquiridos  como  testemunhas  de  acusação  em  processo  criminal,  dos  autos  do
Processo nº 00026276-72.2017.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 294 DE 15 DE ABRIL 2019 
A Sra.  TAISE CELESTE NERY LOPES, Diretora de Secretaria da Vara Única de

Igarapé Miri, solicitou a este Comando que sejam apresentados perante àquele juízo, o 3°
SGT PM RG 19777 DILTON HELVIO COSTA DA COSTA, do 6° BPM, 3° SGT PM RG ARACI
SOARES  DA COSTA,  do  27°  BPM,  e  o  SD  PM  RG  39970  ANDRÉ  TIAGO  DA SILVA
BARBOSA, do BPRV, no dia 26 de junho de 2019, às 10h00, os quais serão inquiridos em
audiência de instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0004463-25.2018.8.14.0022.

OFÍCIO S/Nº DE 26 DE ABRIL 2019 
A Sra. ILA M. A. MATOS, Analista Judiciária da 4ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este Comando que sejam apresentados perante àquele juízo, o 3° SGT PM RG 19827 JOSÉ
ELOY MIRANDA SOUSA, e o CB PM RG 37020 EVERALDO DE CARVALHO COSTA, ambos
do  24°  BPM,  no  dia  26  de  junho  de  2019,  às  11h00,  a  fim  de  serem  ouvidos  como
testemunhas na audiência de instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0002408-
94.2019.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

OFÍCIO Nº 790 DE 29 DE ABRIL 2019 
O Sr. EDSON MANOEL BEZERRA, Auxiliar Judiciário da Secretaria da Vara Criminal

de Santa Izabel do Pará, solicitou a este Comando que sejam apresentados perante àquele
juízo, o 3° SGT PM RG 24801 JONILSON DAS CHAGAS SILVA, e o CB PM RG 27580
MÁRCIO TELES DE SOUZA, ambos do 12° BPM, no dia 26 de junho de 2019, às 09h30, a
fim  de  participarem  da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do  Processo  nº
0010104-10.2018.8.14.0049.

OFÍCIO Nº 771 DE 23 DE ABRIL 2019 
O Sr. EDSON MANOEL BEZERRA, Auxiliar Judiciário da Secretaria da Vara Criminal

de Santa Izabel do Pará, solicitou a este Comando que sejam apresentados perante àquele
juízo, o 3° SGT PM RG 24801 JONILSON DAS CHAGAS SILVA, e o CB PM RG 27580
MÁRCIO TELES DE SOUZA, ambos do 12° BPM, no dia 26 de junho de 2019, às 11h00, a
fim  de  participarem  da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do  Processo  nº
0002622-11.2018.8.14.0049.

OFÍCIO S/Nº DE 22 DE ABRIL 2019 
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5° Vara Criminal da Comarca de

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados perante àquele juízo, o 3°
SGT PM RG 17658 RAIMUNDO JORGE NUNES DA CRUZ, do 29° BPM, e o 3° SGT PM RG
23932 CARLOS ALBERTO PEREIRA BEZERRA, do 6° BPM, no dia 26 de junho de 2019, às
11h00,  a  fim  de  serem ouvidos  como testemunhas  em processo  criminal,  dos  autos  do
Processo nº 0012477-80.2017.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 765 DE 23 DE ABRIL 2019 
O Sr. EDSON MANOEL BEZERRA, Auxiliar Judiciário da Secretaria da Vara Criminal

de Santa Izabel do Pará, solicitou a este Comando que sejam apresentados perante àquele
juízo, o 3° SGT PM RG 24801 JONILSON DAS CHAGAS SILVA, SD PM RG 39783 DAVISON
WILL MIRANDA NERES, e o SD PM RG 39784 ALAN ROCHA DA SILVA, todos do 12° BPM,
no dia 26 de junho de 2019, às 10h30, a fim de participarem da audiência de instrução e
julgamento, dos autos do Processo nº 0001221-74.2018.8.14.0049.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência ao Poder Judiciário,
caso haja algum impedimento para o cumprimento das respectivas apresentações.

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

● ATO DO CHEFE DO CENTRO DE INTELIGENCIA 
HOMOLOGAÇÃO DE IPM.
Das averiguações Policiais Militares mandadas proceder pelo Chefe do Centro de

Inteligência da PMPA à época, CEL PM RG 18324 SIMÃO SALIM JUNIOR, por intermédio do
MAJ QOPM RG 29218 ALBINO RODRIGUES LIMA, através da Portaria de IPM nº 002/2018-
C.Int, de 17 de outubro de 2018, e diante da análise dos elementos probatórios coletados na
presente investigação;

RESOLVO: 
1. CONCORDAR com o Encarregado do IPM, de que nos fatos apurados há indícios

de crime e transgressão da disciplina Policial Militar, a ser atribuída ao CB PM RG 27717
MARCELO DUTRA MONTEIRO, pertencente a 2ª CIPM (CPRM), e que na época dos fatos
pertencia  ao  Centro  de  Inteligência  da  PMPA,  por  ter  no  dia  30  SET 2018,  quando  se
encontrava de folga, transitando na moto HONDA XRE – 300, placa OTT 2772, pertencente à
carga da PMPA, ter sido roubado, ocasião em que foi subtraído o referido veículo;

2.  Deixar  de  instaurar  PADs  para  apurar  a  transgressão  do  CB PM RG 27717
MARCELO DUTRA MONTEIRO, em virtude de o mesmo não pertencer mais ao efetivo do
Centro de Inteligência da PMPA;

3. Publicar a presente Homologação em Adit. ao BG da Corporação. Providencie a AJG;
4. Juntar a presente Homologação aos Autos do IPM. Providencie a Secretaria;
5. Encaminhar a cópia da presente homologação ao Comandante da 2ª CIPM, a fim

de instauração de PADs para apurar possível cometimento de transgressão da disciplina do
CB PM MARCELO DUTRA MONTEIRO; Providencie a Secretaria;

6. Encaminhar a 1ª via dos autos de IPM à JME, e arquivar a 2ª via no Centro de
Inteligência. Providencie a Secretaria;

7.  Encaminhar  para  a  DAL cópia  da  presente  homologação;  informando  que  o
referido veículo foi recuperado, juntando cópia dos documentos comprobatórios; Providencie
a Secretaria;

Quartel em Icoaraci, 26 de junho de 2019
MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA CIDON – CEL QOPM RG 17583

CHEFE DO CENTRO DE INTELIGÊNCIA DA PMPA

ASSINA:

HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – CEL PM RG 21191 
 AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 120 – 26 JUN 2019

CONFERE COM ORIGINAL:

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 33


	SERVIÇO PARA O DIA 27 DE JUNHO DE 2019 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	MAJ QOPM SILVA JÚNIOR
	CG/CCPP
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOAPM RONALDO
	CG/DAL
	CAP QOAPM GOMES
	CG/DGO
	CAP QOAPM ROSSI
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM DANTAS
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM BAKER
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM CAROLINE
	ODC

